
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

20.05.2024                    г .  Ставрополь                    №  977

О внесении изменений в Порядок определения объема и условий 
предоставления из бюджета города Ставрополя субсидий на иные цели 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Ставрополя, 
подведомственным комитету культуры и молодежной политики 
администрации города Ставрополя, утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 29.12.2020 № 2228

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок 
определения объема и условия предоставления бюджетным                      и 
автономным учреждениям субсидий на иные цели»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                                      
в Порядок определения объема и условий предоставления из бюджета 
города Ставрополя субсидий на иные цели муниципальным бюджетным                  
и автономным учреждениям города Ставрополя, подведомственным комитету 
культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя, 
утвержденный постановлением администрации города Ставрополя от 
29.12.2020 № 2228 «Об утверждении Порядка определения объема и условий 
предоставления из бюджета города Ставрополя субсидий на иные цели 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Ставрополя, 
подведомственным комитету культуры и молодежной политики 
администрации города Ставрополя».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                                   
на первого заместителя главы администрации города Ставрополя              
Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации 
города  Ставрополя
от  20.05.2024   № 977

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок определения объема и условий предоставления 
из бюджета города Ставрополя субсидий на иные цели муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям города Ставрополя, 
подведомственным комитету культуры и молодежной политики 
администрации города Ставрополя, утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 29.12.2020 № 2228

1. В пункте 2 раздела I «Общие положения о предоставлении 
субсидий» дополнить подпунктом 42 следующего содержания:

«42) организация и (или) участие в выездных мероприятиях за 
пределами города Ставрополя с целью популяризации культуры Ставрополья, 
развития сотрудничества с другими территориями Российской Федерации и 
зарубежья.».

2. В разделе II «Условия и порядок предоставления субсидий»:
1) пункт 5 дополнить подпунктом 42 следующего содержания:
«42) для получения субсидии, предусмотренной в подпункте 42 

пункта 2 настоящего Порядка:
а) сведения о количестве планируемых выездных мероприятий за 

пределами города Ставрополя;
б) смету расходов на организацию и участие в выездных мероприятиях 

за пределами города Ставрополя.»;
2) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Результатами предоставления субсидий являются:
1) на цель, указанную в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка:
количество проведенных культурно-массовых мероприятий, 

посвященных памятным, знаменательным и юбилейным датам в истории 
России, Ставропольского края, города Ставрополя;

2) на цель, указанную в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка:
количество проведенных мероприятий для детей и молодежи города 

Ставрополя;
3) на цель, указанную в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка:
количество фестивалей и конкурсов исполнительского мастерства;
4) на цель, указанную в подпункте 4 пункта 2 настоящего Порядка:
количество музыкальных инструментов, оборудования и материалов, 

приобретенных муниципальными образовательными организациями 
дополнительного образования (детские школы искусств) по видам искусств; 

5) на цель, указанную в подпункте 5 пункта 2 настоящего Порядка:



количество проведенных мероприятий, направленных на поддержку 
молодежных общественных организаций;

6) на цель, указанную в подпункте 6 пункта 2 настоящего Порядка:
количество организованных конференций, семинаров, выставок, 

переговоров, встреч, совещаний, съездов, конгрессов, в том числе в рамках 
международного сотрудничества;

7) на цель, указанную в подпункте 7 пункта 2 настоящего Порядка:
количество выполненных мероприятий по обеспечению доступности 

учреждений в сфере культуры маломобильными группами населения;
8) на цель, указанную в подпункте 8 пункта 2 настоящего Порядка:
количество проведенных мероприятий, направленных на сохранение 

объектов культурного наследия, находящихся на территории города 
Ставрополя, предусматривающих текущий ремонт, реставрацию, 
приспособление объектов культурного наследия для современного 
использования и включающих в себя научно-исследовательские, проектные и 
производственные работы, научное руководство проведением работ по 
сохранению объектов культурного наследия, технический и авторский надзор 
за проведением этих работ в соответствии со статьей 40 Федерального закона 
от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации»;

9) на цель, указанную в подпункте 11 пункта 2 настоящего Порядка:
количество модернизированных объектов нефинансовых активов, 

отнесенных к движимому имуществу, за исключением нематериальных 
активов;

10) на цель, указанную в подпункте 12 пункта 2 настоящего Порядка:
количество приобретенных основных средств;
11) на цель, указанную в подпункте 13 пункта 2 настоящего Порядка:
количество проведенных работ по обследованию технического 

состояния зданий и сооружений, закрепленных за учреждением в 
установленном порядке на праве оперативного управления, подлежащих 
реконструкции или ремонту, с целью определения плана ремонтных 
(реставрационных) работ;

12) на цель, указанную в подпункте 14 пункта 2 настоящего Порядка:
количество проведенных работ по обследованию технического 

состояния зданий и сооружений, закрепленных за учреждением в 
установленном порядке на праве оперативного управления, в отношении 
которых выполнены инженерные изыскания, подготовка проектной 
документации для ремонтно-реставрационных и ремонтных работ, проведена 
государственная экспертиза; 

13) на цель, указанную в подпункте 15 пункта 2 настоящего Порядка:
количество проведенных работ по обследованию технического 

состояния зданий и сооружений, закрепленных за учреждением в 
установленном порядке на праве оперативного управления, в которых 
проведен капитальный ремонт;



14) на цель, указанную в подпункте 16 пункта 2 настоящего Порядка:
количество объектов недвижимого имущества учреждения, в которых 

проведен текущий ремонт сверх норматива, учтенного при формировании 
муниципального задания;

15) на цель, указанную в подпункте 17 пункта 2 настоящего Порядка:
количество мероприятий по содержанию законсервированных объектов 

капитального строительства муниципальной собственности города 
Ставрополя;

16) на цель, указанную в подпункте 18 пункта 2 настоящего Порядка:
количество благоустроенных земельных участков, закрепленных за 

учреждениями в установленном порядке (в том числе на приобретение и 
установку, замену, ремонт ограждений территорий муниципальных 
учреждений);

17) на цель, указанную в подпункте 19 пункта 2 настоящего Порядка:
количество объектов недвижимого имущества учреждения, в 

отношении которых зарегистрировано право оперативного управления;
18) на цель, указанную в подпункте 20 пункта 2 настоящего Порядка:
количество осуществленных мероприятий по мобилизационной 

подготовке, гражданской обороне, предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (осуществления восстановительных работ) в случае 
наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, в том числе в результате 
аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного и иного 
бедствия на территории города Ставрополя, и иных мероприятий по 
предотвращению, ликвидации чрезвычайных ситуаций;

19) на цель, указанную в подпункте 21 пункта 2 настоящего Порядка:
количество полученных  энергетических паспортов объекта;
20) на цель, указанную в подпункте 22 пункта 2 настоящего Порядка:
количество проведенных мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергоэффективности;
21) на цель, указанную в подпункте 23 пункта 2 настоящего Порядка:
количество проведенных мероприятий, направленных на профилактику 

терроризма, экстремизма, межнациональных (межэтнических) конфликтов в 
городе Ставрополе;

22) на цель, указанную в подпункте 24 пункта 2 настоящего Порядка:
количество выполненных мероприятий строительного контроля, 

технического и авторского надзора, проведенных работ по подключению к 
линиям связи, электрического снабжения и теплоснабжения, сетям 
инженерно-технического обеспечения, в том числе для увеличения 
потребляемой мощности (в случае, если расходы на проведение указанных 
работ не включены в расходы на осуществление капитальных вложений);

23) на цель, указанную в подпункте 25 пункта 2 настоящего Порядка:
количество выполненных противопожарных мероприятий;
24) на цель, указанную в подпункте 26 пункта 2 настоящего Порядка:
количество реализованных мероприятий в области информационных 



технологий, включая внедрение современных информационных систем в 
учреждении;

25) на цель, указанную в подпункте 27 пункта 2 настоящего Порядка:
количество проведенных мероприятий по ликвидации или 

реорганизации учреждения, изменению типа учреждения;
26) на цель, указанную в подпункте 28 пункта 2 настоящего Порядка:
количество исполненных судебных актов, вступивших в законную силу, 

и (или) исполнительных документов;
27) на цель, указанную в подпункте 29 пункта 2 настоящего Порядка:
количество лиц, прошедших повышение квалификации, 

переподготовку, в том числе стажировку; 
28) на цель, указанную в подпункте 30 пункта 2 настоящего Порядка:
количество проведенных мероприятий, направленных на создание 

повышенного уровня безопасности жизнедеятельности города Ставрополя;
29) на цель, указанную в подпункте 31 пункта 2 настоящего Порядка:
количество проведенных мероприятий, связанных с профилактикой и 

(или) устранением последствий распространения новой коронавирусной 
инфекции COVID-19;

30) на цель, указанную в подпункте 32 пункта 2 настоящего Порядка:
количество мобильных зимних комплексов с инфраструктурой, в 

отношении которых осуществляется монтаж, демонтаж и хранение;
31) на цель, указанную в подпункте 33 пункта 2 настоящего Порядка:
количество проведенных мероприятий в рамках акции «Чистая память»;
32) на цель, указанную в подпункте 34 пункта 2 настоящего Порядка:
количество приобретенных материальных запасов, затраты на 

приобретение которых не учтены при определении объема финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ);

33) на цель, указанную в подпункте 35 пункта 2 настоящего Порядка:
количество созданных модельных муниципальных библиотек;
34) на цель, указанную в подпункте 36 пункта 2 настоящего Порядка:
количество капитально отремонтированных или реконструированных 

объектов недвижимого имущества учреждения;
35) на цель, указанную в подпункте 37 пункта 2 настоящего Порядка:
количество выполненных мероприятий по созданию безопасных 

условий функционирования учреждения;
36) на цель, указанную в подпункте 38 пункта 2 настоящего Порядка:
количество мероприятий по комплектованию книжных фондов 

библиотек;
37) на цель, указанную в подпункте 39 пункта 2 настоящего Порядка:
количество технически оснащенных муниципальных музеев;
38) на цель, указанную в подпункте 40 пункта 2 настоящего Порядка:
количество проведенных мероприятий по укреплению склона 

Комсомольского пруда с элементами благоустройства для отдыха в городе 



Ставрополе;
39) на цель, указанную в подпункте 41 пункта 2 настоящего Порядка:
количество созданных виртуальных концертных залов;
40) на цель, указанную в подпункте 42 пункта 2 настоящего Порядка:
количество выездных мероприятий за пределами города Ставрополя с 

целью популяризации культуры Ставрополья, развития сотрудничества с 
другими регионами Российской Федерации и зарубежьем».

____________________


